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302

U S T A W A  

z dnia 13 maja 1939 r. 

o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej

Art. 1. Upoważnia się Prezydenta Rze­
czypospolitej do wydawania —  do dnia otwar­
cia najbliższej sesji zwyczajnej Sejmu —  dekre­
tów w zakresie spraw gospodarczych, finanso­
wych i obrony Państwa, z wyjątkiem zmiany 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji zło­
tego (Dz. U. R. P. Nr 88, poz. 790).

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Prezesowi Rady Ministrów i Mini­
strom.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wewnętrznych:

Sławoj Składkowski

Minister Spraw Zagranicznych: Beck

do wydawania dekretów.

Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski

Minister Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego:

W. Swiętosławski

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
J. Poniatowski

Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 
Minister Komunikacji: Ulrych

Minister Opieki Społecznej:
Marian Zyndram-Kościałkowski

Minister Poczt i Telegrafów: E. Kaliński

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 16 maja 
1939 r. Nr 44, poz. 285).

303

ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 11 maja 1939 r.

o tymczasowym wprowadzeniu w życie postanowień układu płatniczego między Polską
a Francją.

Na podstawie art. 52 ust. (2) ustawy konstytucyjnej postanawiam co następuje:
Art. 1. (1) Wprowadza się tymczasowo w życie postanowienia układu płatniczego między 

Rzecząpospolitą Polską a Republiką Francuską, podpisanego w Paryżu dnia 27 marca 1939 r. 
(2) Tekst wspomnianego układu zawarty jest w załączniku do rozporządzenia niniejszego.
Art. 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się Ministrom: Spraw Zagranicz­

nych, Przemysłu i Handlu oraz Skarbu.
Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od dnia 

1 kwietnia 1939 r.
Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 17 maja 1939 r. Nr 45, poz. 293).
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Załącznik do rozp. Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 11 maja 1939 r. (Dz. Urz. 
Min. Sk. poz. 303),

UKŁAD PŁATNICZY FRANCUSKO-POLSKI.

Rząd Francuski i Rząd Polski zgodziły się 
na następujące postanowienia, które stanowią 
układ płatniczy francusko-polski na rok 1939.

I. Płatności handlowe.

Rząd Polski gwarantuje, że zezwolenia 
transferowe zostaną wydane niezwłocznie dla 
wszystkich sum należnych za wwóz towarów 
francuskich, dokonany w warunkach przewi­
dzianych traktatem handlowym z 22 maja 
1937 r. oraz późniejszymi uzupełniającymi ukła­
dami.

Ogólna wartość wwozu francuskiego do 
Polski, dokonanego zgodnie z postanowieniami 
wymienionych układów, ustalona zostaje na 
80%i ogólnej wartości wywozu polskiego do 
Francji, obliczonej na zasadzie danych polskiej 
statystyki wywozowej.

Utrzymanie tego stosunku w praktyce bę­
dzie zapewnione przez specjalną komisję, skła­
dającą się z delegatów obu Rządów, która orze­
kać będzie o ewentualnych wyrównaniach do 
przeprowadzenia każdego kwartału, biorąc pod 
uwagę osiągnięte wyniki w ciągu kwartału po­
przedniego.

II. Płatności finansowe.

A) Rząd Polski dołoży starań by w roku 
1939 zapewnić transfer francuskich bieżących 
należności finansowych przypadających od Pol­
ski.

W  tym celu Rząd Polski zobowiązuje się 
przeznaczyć w  szczególności i co najmniej, środ­
ki w  dewizach, które pochodzić będą z bilansu 
płatniczego francusko-polskiego w 1939 r.

B) W  dokonywaniu transferów wskazanych 
w paragrafie A, Rząd Polski będzie mógł wziąć 
pod uwagę rozłożenie w czasie swoich wpły­
wów. Nie mniej jednak Rząd Polski będzie się 
starał w miarę możności uwzględniać daty płat­
ności należności o stałych terminach płatności.

C) W  szczególności będą uważane jako na­
leżności finansowe francuskie bieżące, w  stoso­
waniu niniejszego układu, płatności mające być 
uskutecznione we Francji przez spółki lub fir­
my francuskie albo spółki lub firmy polskie, kon­
trolowane przez kapitały francuskie, które pro­
wadzą przedsiębiorstwo przemysłowe lub han­
dlowe w  Polsce, dla swoich bieżących potrzeb,

a mianowicie: wypłata ich dywidend, kuponów 
od obligacyj i akcyj, procentów i amortyzacji po­
życzek, normalnych procentów wszelkich in­
nych zobowiązań finansowych i sum potrzeb­
nych na pokrycie normalnych kosztów związa­
nych z ich centralą we Francji.

D) Będą również uważane jako bieżące na­
leżności finansowe francuskie uposażenia per­
sonelu francuskiego zatrudnionego w  przedsię­
biorstwach wyżej wymienionych do wysokości 
50°/o ich sumy netto. Przez uposażenie netto ro­
zumie się ogólną sumę wynagrodzeń otrzyma­
nych przez tenże personel, łącznie ze świadcze­
niami w  naturze, bądź to z tytułu właściwego 
wynagrodzenia, bądź z tytułu diet lub gratyfika- 
cyj dodatkowych, po potrąceniu podatków bez­
pośrednich przypadających do zapłaty w Polsce, 
odnoszących się do tych wynagrodzeń.

E) Będą zaliczone również do płatności fi­
nansowych bieżących wydatki związane z utrzy­
maniem studentów polskich we Francji oraz w 
sensie ogólnym te, które dotyczą wymiany in­
telektualnej i artystycznej francusko-polskiej.

F) Obie Wysokie Układające się Strony 
zgodne są co do tego, by uznać, że stosowanie 
niniejszych postanowień nie powinno prowa­
dzić do ucieczki kapitałów francuskich zaanga­
żowanych w Polsce.

G) Warunki wykonania układu w  odnie­
sieniu do postanowień finansowych będą przed­
miotem badania na każdym zebraniu mieszanej 
Komisji Rządowej przewidzianej układami han­
dlowymi francusko-polskimi. W wypadku na­
potkania na trudności mieszana Komisja Rządo­
wa zastanowi się nad powzięciem środków, ce­
lem ich usunięcia.

Postanowienia ogólne.

Niniejszy układ wchodzi w życie z dniem 
1 kwietnia 1939 r., a wygasa z dniem 31 grudnia 
1939 r.

Niemniej jednak jeżeli w  trakcie wykony­
wania niniejszego układu i w  następstwie zarzą­
dzeń powziętych przez jedną z Wysokich Ukła­
dających się Stron, lub też na skutek istotnej 
zmiany sytuacji, jedna z Wysokich Układających 
się Stron uznałaby, że nowa sytuacja nie pozwa­
la na wykonywanie układu, będzie ona mogła 
wypowiedzieć go na 15 dni naprzód.

Sporządzono w Paryżu, w  dwóch egzem­
plarzach, dnia 27 marca 1939 r.

J. Łukasiewicz

Georges Bonnet

Genłin
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 24 marca 1939 r.

w sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 14 marca 1938 r, o upoważnieniu urzędów cel­
nych do orzecznictwa w sprawach karnych skarbowych oraz ustaleniu okręgów ich tery­

torialnej właściwości.

Na podstawie art. 220 prawa karnego skar­
bowego (Dz. U. R. P. z 1936 r Nr 84, poz. 581) 
zarządzam co następuje:

§ 1. W  § 1 rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dnia 14 marca 1938 r. o upoważnieniu urzę­
dów celnych do orzecznictwa w sprawach kar­
nych skarbowych oraz ustaleniu okręgów ich 
terytorialnej właściwości (Dz. U. R. P. Nr 20, 
poz. 164) wprowadza się —  dla obszaru Dyrek­
cji Ceł w Mysłowicach —  zmiany następujące:

a) znosi się upoważnienie do orzekania 
udzielone Urzędowi Celnemu w Zwardoniu dla 
powiatu żywieckiego wojewódz twa krakow­
skiego;

b) upoważnia się do orzekania Urząd Cel­
ny w  Boguminie, przy czym okręg jego teryto­
rialnej właściwości obejmuje okręgi sądów 
grodzkich w Boguminie i Frysztacie'

c) rozszerza się okręg terytorialnej właści­
wości Urzędu Celnego w Cieszynie na okręg 
Sądu Grodzkiego w  Jabłonkowie, a Urzędu 
Celnego w Bielsku —  na powiat żywiecki w o­
jewództwa krakowskiego.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia,
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 16 maja 
1939 r. Nr 44, poz. 286).

305

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 19 kwietnia 1939 r. 

o wykonaniu ustawy z dnia 4 maja 1938 r. o podatku obrotowym.

Na podstawie art, 17 ustawy z dnia 4 ma­
ja 1938 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. P, 
Nr 34, poz. 292) zarządzam co następuje:

§ 1, (1) Artykuły, powołane w  rozporzą­
dzeniu niniejszym bez bliższego określenia, 
oznaczają artykuły ustawy z dnia 4 maja 1938 r. 
o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. Nr 34, 
poz. 292).

(2) Paragrafy, powołane w rozporządzeniu 
niniejszym bez bliższego określenia, oznaczają 
paragrafy rozporządzenia niniejszego.

Do art. 1 ust. (1).

§ 2. Za prywatnoprawne świadczenie rze­
czy bądź usługi w rozumieniu art. 1 ust. (1) uwa­
ża się świadczenie, które:

a) polega na przeniesieniu prawa własno­
ści, używania lub użytkowania rzeczy, 
bądź na przeniesieniu jakiegokolwiek 
innego prawa majątkowego, bądź też na 
■wykonaniu pracy lub innej usługi, oraz

b) wynika z umowy, czyli zgodnego oświad­
czenia woli dwóch stron, wyrażonego 
pisemnie, ustnie lub przez odpowiedni 
sposób zachowania się, bądź też z in­
nego tytułu prywatnoprawnego.

§  3. Świadczenie jest odpłatne, gdy świad­
czący osiąga za nie ekwiwalent w pieniądzach 
lub w jakiejkolwiek innej postaci.

§ 4. W szczególności za prywatnoprawne 
odpłatne świadczenia rzeczy bądź usług uważać 
należy:

1) sprzedaż za gotówkę, bądź na kredyt, 
lub zbycie drogą zamiany wszelkiego rodzaju 
surowców, półwyrobów, wyrobów i innych rze­
czy ruchomych i nieruchomych, nabytych, w y­
dobytych bądź wytworzonych przez sprze­
dawcę;

2) wytwarzanie na zamówienie wyrobów 
z własnych lub powierzonych materiałów oraz 
przerabianie powierzonych w tym celu rzeczy;

3j wykonywanie na zamówienie prac bu­
dowlanych, montażowych, instalacyjnych oraz 
innych prac i usług o charakterze przemysło­
wym lub rzemieślniczym;

4) udzielanie oprocentowanego kredytu 
oraz wykonywanie usług, mogących być przed­
miotem czynności bankowych, jak: inkaso, win- 
kulacje, udzielenie gwarancji itp.;

5) świadczenia wynikające z umów o ubez­
pieczenie;
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6) wykonywanie usług wynikających 
z umów: komisu, ajencji, pośrednictwa, ekspe­
dycji, przewozu, pizechowania, zlecenia (biura 
wywiadowcze, biura informacyjne, przedsię­
biorstwa powiernicze, przedsiębiorstwa strzeże­
nia cudzego mienia) itp. umów o świadczenie 
u s łu g ,

7) świadczenia przedsiębiorstw rozrywko­
wych, gastronomicznych, hoteli, pokojów ume­
blowanych, pensjonatów, biur reklamowych, bu- 
chalteryjnych, buchalteryjno-rewizyjnych, pisa­
nia podań, przepisywania na maszynach i tłu­
maczeń, zakładów leczniczych, zdrojowych, ką­
pielowych, pogrzebowych, rzeźni; chłodni itp.;

8) wynajmowanie rzeczy ruchomych, jak 
np. pojazdów, łodzi, koni, rowerów, filmów, 
książek, ubrań, aparatów zręczności itp.;

9) świadczenia adwokatów, obrońców są­
dowych, notariuszow, inżynierów, architektów, 
budowniczych, techników budowlanych, mier­
niczych, tłumaczów przysięgłych, rzeczoznaw­
ców, rzeczników patentowych, maklerów, leka­
rzy, felczerów, techników dentystycznych, po­
łożnych, kosmetyków itp. osób, wykonywają- 
cych zawód wolny.

§ 5. (1) Świadczenie jest zawodowe, gdy
wykonywane jest w okolicznościach, które 
wskazują, że zamiarem świadczącego jest wy­
konywać tego rodzaju świadczenia w sposób 
częstotliwy, aby mieć stąd główne lub ubocz­
ne źródło przychodu, chociażby nawet świad 
czenie było wykonane jednorazowo.

(2) Za zawodowe uważać należy w szcze­
gólności wszelkie świadczenia, wykonywane w 
zakresie przedsiębiorstw: handlowych, przemy­
słowych, górniczych, komunikacyjnych, banko­
wych, usługowych lub innych przedsiębiorstw 
zarobkowych.

(3) Nie uważa się jednak za świadczenie 
zawodowe sprzedaży całego przedsiębiorstwa 
oraz sprzedaży należących do przedsiębiorstwa 
rzeczy nieruchomych i ruchomych, przeznaczo­
nych do trwałego używania w lym przedsię­
biorstwie (inwestycje, inwentarz).

(4) Sprzedaż towarów i innych rzeczy, bę­
dących z przeznaczenia przedmiotem handlo­
wego obrotu, ma charakter świadczenia zawo­
dowego również w tym przypadku, gdy zosta­
ła dokonana w okresie i w celu likwidacji 
przedsiębi irstwa lub w drodze egzekucji.

§ 6. Nie stanowi podlegającego podatko­
wi świadczenia wydanie w naturze kopalin, 
przypadających na udziały brutto, obciążone 
podatkiem od kapitałów i rent.

§ 7. (1) Nie podlegają podatkowi czyn­
ności Państwa lub innych związków publiczno­
prawnych, za które pobierane są opla ty o cha­
rakterze publicznoprawnym.

(2) Nie podlegają podatkowi czynności pi­
sarzy hipotecznych, komorników, weterynarzy

państwowych lub samorządowych itp. funkcjo- 
nariuszów publicznych, którzy pobierają bez­
pośrednio od stron opłaty administracyjne w  
imieniu i na rachunek Państwa lub innego 
związku publicznoprawnego, chociażby część 
tych opłat stanowiła przypadające na ich rzecz 
wynagrodzenie. Podlegają jednak podatkowi 
świadczenia notariuszow.

§ 8. (1) Nie podlega podatkowi wydanie
towaru lub innej rzeczy bądź wykonanie usłu­
gi, w zamian za przekazanie sumy pieniężnej 
lub innej rzeczy, jeżeli czynności te mają miej­
sce pomiędzy dwoma organami, instytucjami 
lub zakładami, działającymi w imienin i na ra­
chunek Państwa, w stosunku do którego wspom­
niane organy, instytucje lub zakłady nie posia­
dają odrębnej osobowości prawnej.

(2) Wyrażona w ust. (1) zasada dotyczy 
również stosunków wzajemnych pomiędzy or­
ganami, instytucjami lub zakładami, należący­
mi do innych związków publicznoprawnych lub 
osób prawa prywatnego, o  ile te organa, instytu­
cje lub zakłady należą do jednego i tego samego 
związku publicznoprawnego, lub do jednej i tej 
samej osoby prawa prywatnego.

§ 9. (1) Nie należy uważać za wykonane
na obszarze Państwa świadczenia, polegające­
go na przesłaniu z zagranicy do Polski towa­
ru lub udzieleniu kredytu osobie, mającej w 
Polsce zamieszkanie lub siedzibę.

(2) Podlega jednak podatkowi świadczenie 
osoby fizycznej lub prawnej, mającej zamiesz­
kanie lub siedzibę za granicą, gdy:

a) świadczenie wykonane jest przy pomo­
cy utrzymywanego w  Polsce zakładu, 
biura, składu, wytwórni, pracowni lub 
innego trwałego urządzenia, bądź też 
tylko przez znajdującego sic w Polsce 
pełnomocnika lub pracownika, albo też

b) inne towarzyszące świadczeniu okolicz­
ności wskazują, że zamieszkała za gra­
nicą osoba dysponuje znajdującą się na 
obszarze Polski rzeczą pvzed dostar 
czeniem jej nabywcy.

Do art. 1 ust. (2).

§ 10. (1) Podlega obowiązkowi podatko­
wemu wykonywanie przedsiębiorstwa, zawodu 
lub zajęcia w sposób niezgodny z przepisami 
prawa, jeżeli zawierane umowy są mimo to 
prawnie skuteczne (np. czynności wykonywane 
bez przepisanej prawem koncesji).

(2) Nie podlegają jednak podatkowi czyn­
ności, pozbawione charakteru świadczeń pry­
watnoprawnych z tego względu, iż w ogóle nie 
mogą być przedmiotem prawnie skutecznej 
umowy, jako sprzeciwiaiące się porządkowi pu­
blicznemu, ustawie lub dobrym obyczajom (np. 
paserstwo, nierząd).
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Do art, 2.
§  11. (1) Państwo lub jakikolwiek inny

związek publicznoprawny jest płatnikiem po­
datku w zakresie świadczeń prywatnopraw­
nych, dokonywanych na rzecz innych związków 
publicznoprawnych, osób fizycznych lub praw­
nych. spółek jawnych, komandytowych i spad­
ków wakujących, przy czym wpłaty podatku 
powinny być dokonywane przez organy, insty­
tucje i zakłady, spełniające świadczenia w  imie­
niu i na rachunek Państwa lub innego związku 
publicznoprawnego.

(2) Charakter publicznoprawny instytucji 
nie przesądza w zakresie oceny obowiązku po­
datkowego charakteru publicznoprawnego po­
szczególnych czynności, dokonywanych przez 
tę instytucję,

(3) Płatnikami podatku, z tytułu świadczeń 
spełnianych przez spółkę prawa cywilnego, są 
wszyscy spólnicy tej spółki łącznie.

(4) Za spółkę prawa cywilnego, o której 
mowa w ust. (3), uważać należy w szczegól­
ności:

a) spółkę, która ze względu na rozmiary 
prowadzonego przedsiębiorstwa oraz 
brak wpisu do rejestru handlowego nie 
ma charakteru spółki jawnej,

b) spółkę zawiązaną w celu wykonywania 
na wspólny rachunek czynności wolno- 
zawodowych.

Do art. 3.

§ 12. Niezależnie od zwolnień, przewi­
dzianych w art. 3, wolne są również od podat­
ku świadczenia, którym z mocy obowiązujących 
specjalnych przepisów prawnych przysługuje 
zwolnienie od podatku (art. 14).

Do art. 3 pkt 1).
§ 13. (1) Za przerób płodów gospodar­

stwa rolnego w zakładach przemysłowych, włas­
nych lub obcych, uważa się czynności, wyko­
nywane w przeznaczonych na ten cel otwartych 
lub zamkniętych pomieszczeniach przy użyciu 
maszyn oraz napędu mechanicznego, wodnego 
lub powietrznego.

(2) Nie uważa się za przerób płodów w za­
kładach przemysłowych wszelkiego rodzaju 
czynności, dotyczących czyszczenia, sortowa­
nia, wietrzenia, rozdzielania na części, choćby 
wykonywanych przy użyciu maszyn lub napę­
du mechanicznego, o ile służące do tego celu 
pomieszczenia znajdują się w obrębie gospodar­
stwa rolnego.

(3) Przez stałe miejsce sprzedaży należy 
rozumieć zamknięte lub otwarte pomieszczenie 
lub ścisłe określony teren poza obrębem gospo­
darstwa rolnego, zajmowane nieprzerwanie 
dłużej niż przez 3 dni w celu sprzedaży w y­
tworów gospodarstwa rolnego.

§ 14. Nabycie za określoną cenę ziemio­
płodów na pniu, owoców na drzewach i krze­

wach lub znajdujących się w wodach zamknię­
tych lub otwartych ryb nie ma charakteru 
dzierżawy gospodarstwa rolnego, ogrodowego 
lub rybnego, a sprzedaż nabytych w ten sposób 
płodów nie korzysta ze zwolnienia od podatku 
w  myśl art. 3 pkt 1).

§ 15. (1) Przez gospodarstwo mleczne na­
leży rozumieć prowadzenie hodowli zwierząt 
wyłącznie w celu uzyskania mleka i przetwo­
rów mlecznych,

(2) Gospodarstwo mleczne, prowadzone na 
obszarze gminy miejskiej wtedy nie posiada 
charakteru gospodarstwa rolnego, jeżeli:

a) nie posiada własnych lub dzierżawio­
nych gruntów rolnych na obszarze tejże 
gminy lub na obszarze gmin bezpośred­
nio z nią sąsiadujących, bądź też

b) płody rolne z tych gruntów nie wystar­
czają na zaspokojenie potrzeb hodowli 
w zakresie racjonalnego żywienia zwie­
rząt.

(3) Sprzedaż drzewa na pniu przez właści­
ciela lub dzierżawcę obszaru leśnego nie pod­
lega podatkowi, chociażby właścicielem lub 
dzierżawcą był kupiec.

Do art. 3 pkt 3).
§ 16. Za kredyt długoterminowy uważa

się:
a) kredyt w listach zastawnych lub obli­

gacjach, oraz
b) kredyt hipoteczny, spłacalny w ratach 

według z góry ustalonego planu amorty­
zacyjnego'.

Do art. 3 pkt 4),
§ 17. Wolne są od podatku świadczenia 

spełniane za wynagrodzenia płynące ze źródeł, 
do których mają zastosowanie przepisy działu 
II ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym, bez względu na wysokość tych wynagro­
dzeń.

Do art. 3 pkt 5).
§ 18. (1) Zakładami naukowymi w rozu­

mieniu art. 3 pkt 5) są:
1) szkoły oraz zakłady naukowe państwo­

we i publiczne, określone w art. 1 ustawy z dnia 
11 marca 1932 r. o ustroju szkolnictwa (Dz. U. 
R. P. Nr 38, poz. 389);

2) szkoły artystyczne, określone w rozpo­
rządzeniach Ministra Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego, wydanych na pod­
stawie art. 58 ust. (1) ustawy z dnia l l  marca 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 389);

3) szkoły akademickie, istniejące na pod­
stawie ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o szko­
łach akademickich (Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 1, 
poz. 6);

4) szkoły i zakłady naukowe prywatne, 
istniejące na podstawie przepisów ustawy z dnia 
11 marca 1932 r. o prywatnych szkołach oraz
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zakładach naukowych i wychowawczych (Dz. 
U. R. P. Nr 33, poz. 343) oraz na podstawie usta­
wy z dnia 22 lutego 1937 r. o  prywatnych szko­
łach wyższych (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 89);

5) szkoły rolnicze i zawodowe, o których mo­
wa w art. 10 ust. (1) ustawy z dnia 11 marca 
1932 r. o prywatnych szkołach oraz zakładach 
naukowych i wychowawczych (Dz. U. R. P. Nr 33, 
poz. 343) oraz w art. 58 ust. (2) ustawy z dnia 
11 marca 1932 r. o ustroju szkolnictwa (Dz. U, R. 
P. Nr 38, poz. 389).

(2) Wolne od podatku są tylko świadcze­
nia wobec uczniów względnie wychowanków, 
polegające na nauczaniu tychże, natomiast 
wszelkie inne świadczenia zakładów nauko­
wych, a w szczególności sprzedaż osobom trze­
cim wytworów piaey uczniów, podlegają opo­
datkowaniu na zasadach ogólnych

Do art. 3 pkt 7).
§ 19. (1) Przez czynności, wymienione w

art. 3 pkt 7) ustawy, należy rozumieć pracę 
osobistą drwala, masażysty, tragarza, praczki, 
prasowaczki itp. osób.

(2) Świadczenia, wynikające z wykonywa­
nia wymienionych powyżej czynności, podlega­
ją opodatkowaniu, jeżeli stanowią one przed­
miot działalności przedsiębiorstwa, zatrudnia­
jącego obce siły najemne, np. świadczenia pral­
ni, wykonywanie masażu w gabinecie kosme­
tycznym, przedsiębiorstwa wyrąbywania lasu itp.

Do art. 3 pkt 8).
§ 20. (1) Za eksport uważa się wywóz su­

rowców, półwyrobów i wyrobów gotowych po­
za granice celne Państwa. Za sprzedaż ekspor­
tową należy uważać również eksport, dokona­
ny przy pomocy komisanta lub ajenta.

(2) Za transakcje wynikające z obrotu 
uszlachetniającego czynnego należy uważać 
przerób na rachunek osób, mających zamiesz­
kanie lub siedzibę za granicą, surowców oraz 
półwyrobów, sprowadzanych spoza granic cel­
nych Państwa, a wywiezionych poza te grani­
ce po przerobie.

(3) Dokonanie eksportu powinno być udo­
wodnione prawidłowymi księgami handlowymi 
oraz deklaracjami wywozowymi, względnie 
kwitami celnymi, przewidzianymi w § 55 (wzo­
ry Nr Nr 9 i 10) lub w § 56 (wzór Nr 11) rozpo­
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 9 paździer­
nika 1934 r. —  przepisy wykonawcze do pra­
wa celnego (Dz. U. R. P. Nr 90, poz. 820).

(4) W  razie niemożności przedstawienia 
przez płatnika deklaracyj wywozowych, względ­
nie kwitów celnych —  władze skarbowe mogą 
przyjąć jako dowód dokonania eksportu inne 
wiarogodne dokumenty, jak np. zaświadczenia 
urzędów celnych, zaświadczenia eksportowe 
związków eksportowych, listy przewozowe, ko­
nosamenty, zaświadczenia akcyzowe itp.

(5) W  przypadku zwolnienia transakcyj 
eksportowych od podatku na podstawie przed­

stawionego przez płatnika jednego z wymie­
nionych w ust. (3) i (4) dowodów —  powinna 
władza wymiarowa zaznaczyć tę okoliczność 
na dowodzie.

(6) Świadczenia z tytułu transakcyj ekspor­
towych, nie udowodnionych w sposób wyżej 
określony, nie korzystają ze zwolnienia i pod­
legają opodatkowaniu na zasadach ogólnych.

(7) Wynagrodzenia, uzyskane przy ekspor­
cie za czynności komisu, pośrednictwa, ekspe­
dycji, przewozu itp., nie korzystają ze zwolnie­
nia w myśl art. 3 pkt 8).

(8) Otrzymane przez eksportera premie 
wywozowe oraz zwrot cła nie stanowią obro­
tu podatkowego w przypadku opodatkowania 
eksportu.

Do art. 3 pkt 11).

§ 21. (1) Świadczenia sanatorium (domu
zdrowia, domu wypoczynkowego), prowadzo­
nego przez zrzeszenie pracownicze, działające 
na podstawie prawa c stowarzyszeniach, lub 
przez związek zawodowy, wolne są od podat­
ku tylko wówczas, gdy sanatorium użytkowa­
ne jest odpłatnie wyłącznie przez następujące 
kategorie osób:

a) członkow zrzeszenia lub związku, utrzy­
mującego sanatorium lub dom wypo­
czynkowy, oraz ich rodziny,

b) członków innego zrzeszenia pracowni­
czego lub związku zawodowego oraz 
ich rodziny, przyjmowanych do sanato­
rium na podstawie pisemnego porozu­
mienia obu zainteresowanych zrzeszeń.

(2) Rodzinę członka w rozumieniu ust. (1) 
stanowią osoby, znajdujące się w stosunku po­
krewieństwa lub powinowactwa do członka, 
którym z tegu tytułu przysługuje w myśl statu­
tu lub regulaminu zrzeszenia lub związku pra­
wo korzystania z urządzeń zrzeszenia lub 
związku.

(3) Odpłatne użytkowanie sanatorium przez 
inne osoby, niż wymienione w  ust. (1), powo 
duje opodatkowanie wszystkich świadczeń sa­
natorium.

Do art. 3 pkt 12).

§ 22. Jeżeli spośród eksploatowanych 
przez przedsiębiorstwa tramwajów lub autobu­
sów linij niektóre tylko przebiegają całkowicie 
lub częściowo poza granicami miasta, — podat­
kowi podlega przewóz na tych tylko liniach.

Do art. 3 pkt 13).

§ 23. Podlegają opodatkowaniu świad­
czenia przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państ­
wowe" w zakresie przewozu osób i rzeczy in­
nymi środkami komunikacyjnymi aniżeli kole­
je żelazne (np. komunikacja autobusowa), jak 
również w zakresie innych świadczeń (np. re­
klamy, dostawy prądu itp.).
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Do art. 3 pkt 16).

§  24. Świadczenia stowarzyszeń sporto­
wych, polegające na udostępnieniu publiczności 
oglądania zawodów lub pokazów sportowych, 
podlegają opodatkowaniu.

Do art. 3 pkt 17).

§ 25. (I) Opodatkowaniu podlegają:
a) produkcje wokalne, muzyczne itp., wy­

konywane w zakładach gastronomicz­
nych, przy czym podstawę opodatko­
wania stanowi obrót osiągnięty przez 
właściciela zakładu gastronomicznego 
bądź też przez organizatora tych pro­
dukcji, oraz

b) wyświetlanie filmów zarówno odrębne 
jak i w połączeniu z wszelkiego rodza­
ju produkcjami.

(2) Natomiast wynagrodzenia osób biorą­
cych udział w tych produkcjach wolne są od 
podatku w związku z postanowieniami art. 3 
pkt 4) bądź art. 3 pkt 6) ustawy.

Do art. 3 pkt 19).

§ 26. Za członków najbliższej rodziny 
uważa się krewnych i powinowatych, żyjących 
we wspólnocie domowej z osobą, wykonywają- 
cą dorożkarstwu, furmaństwo lub eksploatację 
taksówek.

Do art. 3 pkt 20).

§ 27. (1) Za pisma periodyczne uważa się
czasopisma, tj. druki, ukazujące się okresowo 
pod jednym tytułem w kolejnych numerach (ze­
szytach!. które ani pojedynczo ani też w połą­
czeniu z innymi numerami (zeszytami) nie sta­
nowią zamkniętej całości.

(2) Przez wydawanie dzienników i innych 
pism periodycznych rozumieć należy sprzedaż 
dzienników i pism, wydanych własnym nakła­
dem sprzedawcy, oraz wykonywanie świadczeń 
ubocznych, jak zamieszczanie ogłoszeń i re­
klam, sprzedaż maKulatury itp.

Do art. 5 ust. (1).

§ 28. (1) W  przedsiębiorstwach prowa­
dzących prawidłowe księgi handlowe obrót po­
datkowy powstaje z chwilą zaksięgowania na­
leżności za spełnione świadczenie.

(2) Jeżeli w roku podatkowym nie została 
całkowicie wykonana umowa o świadczenie, 
wykonywane ze swej istoty w dłuższych okre­
sach czasu, przy czym wynagrodzenie umówio­
no niepodzielnie za całość świadczenia, jak np, 
budowa domu lub urządzeń technicznych itp., 
należy za obrót roczny uważać tylko kwoty 
rzeczywiście w roku podatkowym otrzymane 
na poczet zapłaty.

(3) Przy wykonywaniu wolnego zawodu 
obrotem jest zawsze zapłata rzeczywiście w ro­
ku podatkowym otrzymana. Przyjęcie weksla

stanowi zapłatę otrzymaną wówczas, jeżeli 
weksel został w roku podatkowym zdyskonto­
wany.

§ 29 (1) Nie wyłącza się z oDrotu włas­
nych kosztów płatnika, poniesionych przezeń 
w związku z wykonaniem świadczenia (np. pro­
wizja komisowa, wynagrodzenie za pośredni­
ctwo, koszty transportu, należności celne, koszty 
przewozu poniesione przez przewoźnika itp,).

(2) Natomiast nie stanowi obrotu zwrot 
wydatków i kosztów, poniesionych w zastępstwie 
(w imieniu) i na rachunek kontrahenta (opłaty są­
dowe wyłożone przez adwokata za klienta, kosz­
ty przewozu wyłożone przez ekspedytora za zle­
ceniodawcę) w wysokości poniesionej i należycie 
udowodnionej.

(3) Odsetki dyskontowe policzone przez 
płatnika przy otrzymaniu zapłaty w postaci 
weksli, jak również odsetki policzone przy 
transakcjach na kredyt bez przyjmowania weks­
li, wchodzą w skład obrotu podatkowego,

(4) Dodatki na sfużbę i pracowników za­
trudnionych u płatnika, pobierane przy świad­
czeniu rzeczy i usług (np, w zakładach gastro­
nomicznych, hotelach, pensjonatach itp.), sta­
nowią składową część obrotu podatkowego 
płatnika.

(5) Wynikłe na dłużnikach straty nie mo­
gą być wyłączone z podstaw opodatkowania.

§ 30. Nie mają charakteru zapłaty za 
spełnione świadczenie i nie stanowią obrotu 
dywidendy i udziały w zyskach, pobierane przez 
akcjonariuszów spółek akcyjnych i udziałow­
ców spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, 
spółdzielni, spółek komandytowych, spółek 
jawnych i spółek prawa cywilnego, z wyjątkiem 
pobierania dywidendy od akcyj przez osoby, 
które trudnią się zawodowo czynnościami kre­
dytowymi w rozumieniu art. 6 pkt 1).

§  31. (1) Obrót podatkowy ekspedytora
(art. 598 kodeksu handlowego) stanowią wszel­
kie wynagrodzenia, należne za świadczenia, 
spełniane w granicach zawartych przez niego 
umów ekspedycji.

(2) Nie stanowi obrotu podatkowego eks­
pedytora zwrot poniesionych przez niego w 
imieniu i na rachunek klienta (zleceniodawcy) 
i należycie udowodnionych kosztów, związa­
nych z wykonaniem umowy ekspedycji jak np. 
kosztów przewozu obcymi środkami przewo­
zowymi, wydatków na opłacenie: należności 
celnych i innych pobranych przy odprawie cel­
nej, składowego, ubezpieczenia, ekspertyzy to­
waru itp.

(31 W  przypadkach, w których ekspedytor 
podjął się przesłania za oznaczoną w umowie 
sumę ryczałtową, tzn. bez obowiązku wylicza­
nia się wobec klienta (zleceniodawcy) z wyso­
kości rzeczywiście poniesionych wydatków i ko­
sztów, podstawę opodatkowania stanowi całko­



528 Pozycja 305. Nr 13,

wita suma ryczałtowego wynagrodzenia bez ja­
kichkolwiek odliczeń.

(4) Wynagrodzenie ryczałtowe ma miejsce 
nie tylko wówczas, gdy umówiono je łącznie za 
całą przesyłkę, lecz także wtedy, gdy została 
oznaczona jednostkowo, a więc za określony 
c;ężar lub sztukę oraz odległość.

(5) Od obrotu przewoźnika (art. 613 kodek­
su handlowego) nie odlicza się kosztów prze­
wozu nawet wówczas, gdy przewoźnik dyspo­
nuje obcymi środkami przewozowymi.

Do art. 5 ust. (2).

§ 32. Jeżeli w przypadku zamiany świad­
czenie jest zawodowym tylko u jednego kon­
trahenta, opodatkowaniu podlega jedynie obrót 
tegoż kontrahenta.

Do art. 5 ust. (3).

§ 33. (1) Przez państwowe podatki i opła­
ty pośrednie rozumie się podatki i opłaty, okre­
ślone jako pośrednie w budżecie Państwa.

(2) Przez samorządowe podatki d opłaty 
pośrednie rozumie się pobierane przez związki 
samorządu terytorialnego podatki i opłaty, ana­
logiczne pod względem treści gospodarczej 
i formy prawnej do państwowych podatków 
i opłat pośrednich.

(3) Opłaty od mąki i kaszy, pobierane na 
podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 r.
0 środkach finansowych na popieranie gospo­
darczo uzasadnionego kształtowania cen arty­
kułów rolniczych (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 447), 
mają charakter opłat pośrednich i podlegają 
wyłączeniu z obrotu.

(4) Państwowe i samorządowe podatki
1 opłaty pośrednie, pobierane od wyproduko­
wanych towarów, wyłącza się z obrotu tylko 
tych płatników, którzy produkują te towary 
we własnym przedsiębiorstwie przemysłowym, 
natomiast nie mogą one być wyłączane z obro­
tu płatników, którzy jedynie przetwarzają lub 
odprzedają takie towary (np. fabryki cukier­
ków oraz przedsiębiorstwa wyłącznie han­
dlowe).

§ 34. (1) Przez wszelkie inne podatki
i opłaty, które obciążają lub mogą obciążyć 
obrót, rozumieć należy daniny publiczne, co do 
których z przepisów odpowiednich ustaw wy­
nika, iż materialnie obciążają one kontrahenta 
płatnika, a płatnik występuje jedynie w charak­
terze inkasenta, przy czym obojętnym jest, czy 
płatnik ujawnia to rachunkowo w sposob wy­
raźny, czy też włącza podatek do ceny własne­
go świadczenia,

(2) Charakter opłat określonych w ustępie 
poprzednim mają w szczególności:

a) inkasowane przez przedsiębiorstwa wido­
wiskowe opłaty na rzecz Polskiego Czer­
wonego Krzyża (Dz. U. R. P. z 1932 r.

Nr 18, poz. 111 i Nr 43, poz, 422 oraz 
na rzecz Funduszu Pracy Dz. U. R. P. 
z 1933 r. Nr 22, poz. 163 oraz z 1934 r. 
Nr 94, poz. 849) jako obciążające z mo­
cy odnośnych ustaw osoby trzecie,

b) opłaty inkasowane przez producentów 
gazu w myśl art. 24 ust. 1 w /żej cyto­
wanej ustawy o Funduszu Pracy oraz 
przez zakłady gastronomiczne i sale bi­
lardowe w myśl art. 25 tejże ustawy,

c) podatek od energii elektrycznej pobie­
rany na mocy ustawy z dnia 17 grudnia 
1931 r. (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 76, 
poz. 720)

(3) Podatek obrotowy nie podlega wyłą­
czeniu z obrotu.

Do art. 5 ust. (4).

§ 35. Wyłożone za nabywcę koszty prze­
wozu i ubezpieczenia towarów, udowodnione 
prawidłowo prowadzonymi księgami handlo­
wymi, podlegają wyłączeniu z obrotu, jeżeli 
cenę towaru umówiono loco miejsce wysłania

§ 36. (1) Przez bonifikatę i skonto nale­
ży rozumieć zmniejszenie umówionej pierwot­
nie i należnej płatnikowi zapłaty za spełnione 
przezeń świadczenie.

(2) Wartości zwróconych płatnikowi towa­
rów oraz udzielonych przez płatnika bonifikat 
i skont nie wyłącza się z obrotu, jeżeli:

a) towary zwrócono względnie bonifikaty 
lub skonta udzielono później, aniżeli w 
roku następującym po roku podatkowym, 
w którym dokonano dotyczącej transak­
cji, lub jeżeli

b) płatnik w  roku podatkowym, w którym 
udzielił bonifikaty względnie skonta, 
albo w którym zwrócono mu towar, 
bądź też w roku, w którym dokonał 
transakcji, nie prowadził prawidłowych 
ksiąg handlowych.

§ 37. Przez odsetki prolongacyjne należy 
rozumieć odsetki, mające charakter odsetek 
zwłoki, pobranych z powodu nieuiszczenia ce­
ny za rzecz w terminie umówionym przy za­
warciu transakcji i z powodu sprolongowania 
pierwotnie ustalonego terminu płatności. Prze­
pis powyższy nie ma zastosowania w razie pro­
longowania terminów zwrotu pożyczek, udzie­
lonych przez osoby trudniące się zawodowo 
czynnościami kredytowymi w rozumieniu art. 
6 pkt 1).

Do art. 6 pkt 1).

§ 38. (1) Przez czynności kredytowe na­
leży rozumieć:

a) czynności bankowe przedsiębiorstw ban­
kowych w  rozumieniu art. 24 i 25 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 17 marca 1928 r. o prawie 
bankowym (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 321),
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b) czynności innych osób fizycznych i praw­
nych, które mogłyby być cz ynnościami 
przedsiębiorstw bankowych w rozumie­
niu cytowanego wyżej rozporządzenia.

(2) Pobieranie procenrow z tytułu czynno­
ści kredytowych stanowi obrót tylko wówczas, 
jeżeli ma miejsce w  ramach zawodowego wy­
konywania tych czynności.

§  39. (1) Obrót z czynności kredytowych
składa się z dwu rodzajów:

a) z sumy należnych procentów i innych 
wynagrodzeń za świadczenia (np. pro­
wizja, komisowe),

b) z zysku brutto z dokonanych operacyj 
obcymi walutami, dewizami, tudzież 
wszelkiego rodzaju papierami warto­
ściowymi.

(2) Za zysk brutto, osiągnięty z operacyj 
obcymii walutami, dewizami oraz wszelkiego 
rodzaju papierami wartościowymi, uważa się 
nadwyżkę pomiędzy ceną, uzyskaną przy sprze­
daży, a ceną nabycia, bądź też —  gdy nabycie 
nastąpiło w  ubiegłych okresach operacyjnych, 
a płatnik nie może udowodnić ceny nabycia 
sprzedanych walorów —  ich wartością, wyka­
zaną w bilansie otwarcia danego okresu opera­
cyjnego. Nadwyżkę powyższą należy pomniej­
szyć o sumę strat, poniesionych przy sprzeda­
ży walut obcych, dewiz i wszelkiego rodzaju 
papierów wartościowych w roku podatkowym, 
obliczoną według zasad analogicznych. W pły­
wy z kuponów od wszelkiego rodzaju papierów 
wartościowych wchodzą zawsze w skład dru­
giego rodzaju obrotu z czynności kredytowych 
(ust. (1) lit. b)) i podlegają opodatkowaniu bez 
względu na to, czy papiery wartościowe trak­
towane są jako lokata kapitału, czy też jako 
towar, oraz niezależnie od tego, czy wysokość 
procentów może być z góry obliczona (np. przy 
obligacjach, listach zastawnych), czy też ich 
wysokość zależy od wyników gospodarczych 
przedsiębiorstwa, a więc w  następstwie od wy­
sokości jego dochodu (np. akcje).

(3) Straty, poniesione w jednym rodzaju 
obrotów, nie podlegaią potrąceniu od drugiego 
rodzaju obrotów.

(4) Z obrotu, określonego w art. 6 pkt 1) 
ustawy, nie mogą być potrącane wszelkiego ro­
dzaju koszty, związane z wykonywaniem świad­
czeń w zakresie operacyj kredytowych, a w 
szczególności koszty redyskonta weksli.

(5) Nie wlicza się do obrotu podatkowego 
kwot pobranych od klientów na pokrycie w y­
datków na książeczki czekowe, koszty prote­
stu, kurtaż, asekurację, porto, depesze itp, po 
należytym udowodnieniu, że kwoty te stano­
wią tylko zwrot faktycznie poniesionych wy­

datków w zastępstwie klientów. W  przypadku, 
gdy kwoty pobrane przy takiej transakcji prze­
kraczają wydatki faktycznie poniesione, podle­
gają one w całości opodatkowaniu.

Do art. 6 pkt 2) i 3).
§ 4U. (1) Za podstawę obliczenia obrotu

podatkowego instytucyj ubezpieczeniowych, 
wymienionych w art. 6 pkt 2) i 3) ustawy, na­
leży urażać sumę składek przypisanych w da­
nym roku podatkowym po potrąceniu sumy 
składek stornowanyeh w tym samym roku po­
datkowym bez względu na to, z jakiego okresu 
pochodzi składka stornowana.

(2) Składki dodatkowe (należności manipu­
lacyjne, na fundusz rezerwowy itp.) stanowią 
część obrotu podlegającego opodatkowaniu.

(3) Opłaty stemplowe, pobrane przez in­
stytucje ubezpieczeniowe od ubezpieczonych, 
nie podlegają włączeniu do podstawy opodat­
kowania.

Do art. 6 pkt 4).

§ 41. (1) Przez czynności komisowej sprze­
daży należy rozumieć —  zgodnie z przepisami 
kodeksu handlowego (art. 581) —  podejmowa­
nie się sprzedaży rzeczy ruchomych (towarów 
itp.) lub papierów wartościowych w imieniu 
własnym, a na rachunek innej osoby (komi­
tenta).

(2) Niespełnienie przy komisie sprzedaży 
chociażby jednego z warunków, przewidzia­
nych w art. 6 pkt 4) lit. a), b) i c) ustawy, jak 
również dokonanie czynności komisowej inne­
go rodzaju, a w szczególności komisowego za­
kupu, pociąga za sobą opodatkowanie całkowi­
tej zapłaty, jaka przypadłaby komisantowi, gdy­
by dokonał tej czynności na rachunek własny, 
według stawek podatkowych, przewidzianych 
w art. 7 dla danego rodzaju obrotu.

Do art. 6 pkt 5),

§ 42. (1) Pojęcie i zakres umowy ajencyj­
nej w rozumieniu art. 6 pkt 5) ustawy należy 
oceniać na podstawie przepisów kodeksu han­
dlowego (art 568 —  580),

(2) Przy pośrednictwie innego rodzaju, niż 
wynikające z umowy ajencyjnej, a mającym 
charakter zawodowy, za obrót uważa się wy­
nagrodzenia, należne pośrednikowi za jego 
usługi.

(3) Przez pośrednictwo rozumieć należy 
wszelkie czynności, w wyniku których nastrę­
cza się osobom trzecim sposobność do zawar­
cia między nimi jakiejkolwiek umowy, albo po­
średniczy się przy jej zawarciu.

?

Do art. 7 ust. (1).

§ 43. Stawki podatku obrotowego wy­
noszą:
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Stawka podatku od obrotów

Art. 7 ust. (1) R o d z a j  o b r o t ó w
udowodnionych 

prawidłowo 
pr„ wadzonymi 
księgami han­

dlowymi

nie udowodnio­
nych prawidło­
wo prowadzo­
nymi księgami 

handlowymi

pkt 1) lit. a) 
i pkt 2)

Obroty osiągnięte:
la) ze sprzedaży lub wymiany nabytych i nie­

przerobionych towarów z wyjątkiem 
sprzedaży w aptekach ............................. 1,25% 1,7%

pkt 9) b) ze sprzedaży na giełdach zbożowo-towa- 
rowych ziemiopłodów, mąki, otrąb i ma­
kuchów .......................................................... 0,3%

pkt 5) lit. b) 
i pkt 10)

c) ze sprzedaży lub wymiany nabytych towa­
rów, przerobionych przed dokonaniem 
sprzedaży lub w y m ia n y ............................. 2,1% 3%

pkt 1) lit. a) 
i pkt 10)

d) ze sprzedaży lub wymiany towarów za­
równo przerobionych jak i nieprzerobio­
nych przed sprzedażą lub wymianą —  w 
aptekach .................................................. 3% 3%

pkt 1) lit. b) 
i pkt 2)

e) z wykonywania przedsiębiorstw wydaw­
nictw książek drukowanych na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej . . . . 1,25% 1,7%

pkt 4) lit. b) i c) 
pkt 5) lit. a) 
i b) oraz 
pkt 10)

2) ze spizedaży lub wymiany surowców, pół­
wyrobów lub wyrohów gotowych, wytwo­
rzonych przez płatnika na rachunek własny, 
jeżeli obroty te: 

a) nie przewyższają zł 50.000 w stosunku 
rocznym .................................................. 1,5% 1,5%

b) przewyższają zł 50.000, lecz nie przewyż­
szają zł 100.000 w  stosunku rocznym . 1,5% 2,1%

c) przewyższają zł 100.000 w stosunku rocz­
nym ................................................................. 2,1% 3%

pkt 3) i pkt 10) 3a) z czynności kredytowych, z wyjątkiem zy­
sku brutto z dokonanych, operacyj obcy­
mi walutami, dewizami, tudzież wszelkie­
go rodzaju papierami wartościowymi, czyli 
obroty osiągnięte w postaci należnych 
procentów i innych wynagrodzeń za 
świadczenia kredytowe (np. prowizje ko­
misowe) .......................................................... 1,8% 3%

pkt 3) i pkt 10) b) w  postaci zysku brutto z dokonanych ope- 
racyj obcymi walutami, dewizami, tudzież 
wszelkiego rodzaju papierami wartościo­
wymi .......................................................... 3% 3%

pkt 4) lit. a) 
i pkt 10)

4) z wynagrodzenia za przerób lub wytwo­
rzenie wyrobów bądź półwyrobów z cu­
dzych materiałów, jeżeli obroty te: 

a) nie przewyższają zł 15.000 w stosunku 
r o c z n y m .......................................................... 1,5% 1,5%

b) przewyższają zł 15.000 w stosunku rocz­
nym ................................................................. 3% 3%

pkt 4) lit, b) i c) 
oraz pkt 5) 
lit. a) i pkt 10)

5) za świadczenia usług o charakterze ręko­
dzielniczym, jeżeli: 

a) nie przewyższają zł 50.000 w stosunku 
r o c z n y m .......................................................... 1,5% 1,5%

b) przewyższają zł 50.000, lecz nie przewyż­
szają zł 100.000 w stosunku rocznym . 1,5% 2,1%

c) przewyższają zł 100.000 w stosunku rocz­
nym ................................................................. 3% 3%
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Stawka podatku od oŁ.otów

Art. 7 ust. (1) R o d z a j  o b r o t ó w
udowodnionych 

prawidłowo 
prowadzonymi 
księgami han­

dlowymi

nie udowodnio­
nych prawidło­
wo prowadzo­
nymi księgami 

handlowymi

pkt 6) 6) z wynagrodzeń za ekspedycję, maklerstwo 
żeglugowe oraz przewóz osób i rzeczy . 2,6% 2,6%

pkt 7) lit. a) 7) z prowizji i innych wynagrodzeń za czyn­
ności komisu w rozumieniu art. 6 pkt 4) 
zdanie 1 u s t a w y ........................................... 6%

pkt 7) lit. b) 8) z prowizji i innych wynagrodzeń za czyn­
ności ajenta poza przypadkami, wymie­
nionymi w art. 6 pkt 5) zdanie 1 ustawy . 6% 6%

pkt 7) lit. c) 9) z prowizji i innych wynagrodzeń za po­
średnictwo, nie mające cech umowy ajen­
cyjnej ................................................................. 6% 6%

pkt 8) i 7) lit. b) 10) tytułem kurtażu przez maklerów przy- 
sięgłych na giełdach towaiowych od trans- 
akcyj giełdowych: 

a) po udowodnieniu księgą maklerską . 3%

pkt 10)
b) nie udowodnionych księgą maklerską — 6%

11) od wszystkich pozostałych obrotów staw­
ka podatku w y n o s i .................................... 3% 3%

Do art. 7 ust. (1) i (2),

§ 44. (1) Przewidziane w art. 7 ust. (1)
stawki podatku dotyczą poszczególnych rodza­
jów świadczeń. Jeżeli płatnik spełnia zawodo­
wo świadczenia kilku rodzajów, podlegających 
różnym stawkom, należy do każdego rodzaju 
świadczeń stosować stawkę właściwą dla da­
nego rodzaju świadczenia,

(2) Wyrażona w  ust, (1) zasada nie ma za­
stosowania do świadczeii, o których mowa w 
art. 7 ust. (2), polegających na istotnym i nie­
podzielnym połączeniu świadczeń obu rodza­
jów, jak świadczenia pensjonatów, zakładów 
gastronomicznych itp. Przepis art. 7 ust. (2) nie 
ma jednak zastosowania do obrotu zakładów 
gastronomicznych ze sprzedaży towarów kon­
sumowanych poza zakładem, do którego to ob­
rotu mają zastosowanie stawki, przewidziane 
w art. 7 ust. (1) pkt 1), 2), 4) lit. b) i c), 5) 
lub 10),

(3) Nie należy uważać za połączone ze 
świadczeniem rzeczy w  rozumieniu art. 7 
ust. (2) takich usług, które wykonywane są 
ubocznie i odrębnie w  stosunku do świadczenia 
rzeczy, jak np. pakowanie lub dostarczenie 
sprzedanego towaru na wskazane przez na­
bywcę miejsce. Jeżeli za czynności te pobierana 
jest osobna zapłata, należy włączać ją do ogól­
nego obrotu ze sprzedaży rzeczy.

(4) Obrót ze sprzedaży w ramach przedsię­
biorstwa przemysłowego, w stanie nieprzero­
bionym surowców, materiałów i innych rzeczy, 
podlega stawkom, przewidzianym w art 7 
ust. (1) pkt 1) i 2).

(5) Obrót ze sprzedaży w ramach przed­
siębiorstwa przemysłowego odpadków i innych

rzeczy, powstałych w wyniku produkcji jak­
kolwiek nie będących jej celem, podlega staw­
kom, przewidzianym w art. 7 ust, (1) pkt 4) 
lit, b) i c) oraz pkt 5) i 10),

(6) Świadczenia, polegające na budowie lub 
montażu urządzeń technicznych, połączone 
z dostawą materiałów oraz maszyn lub ich 
czyści, podlegają stawce wynikającej z art, 7 
ust. (2),

Do art. 7 ust. (1) pkt 1).
§ 45. (1) Za czynności przygotowawcze

uważać należy w szczególności:
1) składanie (montowanie) przedmiotów, 

jak zegarki, wieczne pióra, gramofony, rowery 
itp , polegające na złożeniu gotowych części 
bez użycia w tym celu urządzeń mechanicz­
nych, maszyn lub bardziej skomplikowanych 
narzędzi oraz bez dokonania obróbki mecha­
nicznej poszczególnych części (jak np. cięcie 
blachy, wyginanie, falcowanie, lutowanie itp.);

2) przystosowanie do spożycia artykułów 
spożywczych bez zmiany ich istotnych własności 
i składników i bez dodania innych materiałów 
(jak np. palenie kawy, pasteryzacja mleka itp.);

3) sortowanie, suszenie, krajanie, mielenie, 
rozcieńczanie itp. czynności, konieczne dla wła­
ściwej dystrybucji towarów, a wykonywane bez 
użycia bardziej skomplikowanych urządzeń me­
chanicznych oraz bez stosowania mechanicznej 
siły napędowej;

4) pakowanie, rozlewanie, butelkowanie, 
lakowanie, składanie, zwijanie, znakowanie to­
warów itp- czynności, mające na celu racjonal­
ne formy sprzedaży lub reklamy, chociażby 
przy czynnościach tych stosowano bardziej



532 Pozycja 305. Nr 13.

skomplikowane urządzenia oraz mechaniczną 
siłę napędową;

5) zdobienie kapeluszy, przystosowanie do 
sprzedaży gotowych ubiorów przez drobne p o­
prawki i uzupełnienia, heblowanie i przerzyna­
nie desek, bejcowanie mebli i czynienie w nich 
drobnych poprawek i uzupełnień itp. czynności, 
mające na celu przystosowanie towaru do indy­
widualnych gustów i potrzeb kupujących lub do­
łączanie do niego gotowych części, o ile czynno­
ści te nie zmieniają istotnego przeznaczenia i war­
tości sprzedawanego przedmiotu oraz wykona­
ne są przy pomocy pracy ręcznej;

6) pranie, czyszczenie, prasowanie i deka- 
tyzowanie itp.

(2) Ubój zwierzęcia nie ma charakteru 
czynności przygotowawczej.

Do art. 7 ust. (1) pkt 1) lit. b).
§ 46. (1) Przez wykonywanie przedsiębior­

stwa wydawnictw książek drukowanych rozu­
mieć należy sprzedaż książek własnego nakła­
du, zarówno konsumentom jak i odprzedaw­
com, oraz zamieszczanie w tych książkach ogło­
szeń i reklam,

(2) Stawki przewidziane dla obrotów osią­
gniętych przez wydawnictwa książek (art. 7 
ust. (1) pkt lj lit. b) i pkt 2)) mają zastosowanie 
zarówno do tych przedsiębiorstw, które dru­
kują książki we własnych zakładach graficz­
nych, jak i do tych przedsiębiorstw, które druk 
książek zlecają obcym zakładom graficznym.

Do art. 7 ust. (1) pkt 3).
§ 47. (1) Do obrotu osiągniętego z czyn­

ności kredytowych w postaci zysku z dokona­
nych operacyj obcymi walutami, dewizami, tu­
dzież wszelkiego rodzaju papierami wartościo­
wymi ma zastosowanie 3%  stawka podatku, 
przewidziana w art. 7 ust. (1) pkt 10) ustawy.

(2) Do obrotu przedsiębiorstw bankowych, 
osiągniętego ze świadczeń innego rodzaju, niż 
czynności kredytowe w rozumieniu art. 6 
pkt 1), np, z tytułu komisowej sprzedaży to­
warów, stosować należy stawki właściwe dla ob­
rotu z tytułu tego rodzaju świadczeń.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4).

§  48. (1) Kwoty obrotu, wymienione w
art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a), b) i c) ustawy obej­
mują całkowity obrót, jaki płatnik (art. 2) osią­
gnął w stosunku rocznym z tytułu świadczeń 
jednego rodzaju, wykonanych we wszystkich 
zakładach, przy pomocy których wykonywa te 
świadczenia.

(2) Za oddzielny rodzaj świadczeń! uważać 
należy każdy z rodzajów świadczeń, wymienio­
nych w art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a) i b), a w yko­
nywanych w  ramach jednego rzemiosła lub 
jednej gałęzi produkcji przemysłowej,

(3) Stawka podatku, przewidziana w  art. 7 
ust. (1) pkt 4) lit. c) ma zastosowanie tylko w 
prżypadku udowodnienia prawidłowymi księga­

mi handlowymi całego obrotu, do którego p o­
wołany przepis ma zastosowanie.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a).
§ 49. Uznaniu za obrót z art. 7 ust. (1) 

pkt 4) lit. a) ustawy nie stoi na przeszkodzie 
okoliczność, iż przetwórca lub wytwórca doda­
je własne materiały pomocnicze do materia­
łów zasadniczych, dostarczonych przez zama- 
w j  ującego a będących przedmiotem przerobu 
lub służących do wytworzenia wyrobów bądź 
półwyrobów.

§ 50. Krajowy przedsiębiorca, który prze­
rabia lulb wytwarza wyroby bądź półwyroby 
z materiałów należących do firmy zagranicznej 
i, na skutek zleceń fiimy zagranicznej, dostar­
cza na jej rachunek krajowym odbiorcom prze­
robione lub wytworzone wyroby bądź półwy­
roby, opłaca podatek: 1) od wynagrodzenia za 
przerób lub wytworzenie wyrobów bądź pół­
wyrobów oraz 2) od pełnego obrotu, osiągnię­
tego ze sprzedaży tych wyrobów bądź półwy­
robów, przy której działał w charakterze komi­
santa bądź' ajenta, posiadającego towary w kon­
sygnacji, z wyjątkiem przypadków, przewidzia 
nych w art. 6 pkt 4) zdanie trzecie oraz pkt 5) 
zdanie drugie.

§ 51. (1) W młynach obrotem jest:
a) przy przemiale gospodarczym— otrzyma­

ne wynagrodzenie bądź to w pienią­
dzach, bądź to w naturze (tzw. miar­
ka) za przemiał;

b) przy przemiale handlowym —  zapłata 
za świadczenia rzeczy, t, za sprzedaż 
lub wymianę produktów przemiału,

(2) Przemiał jest gospodarczy, gdy pized- 
siębiorca z przyjętego do przemiału zboża za­
trzymuje część zboża tytułem wynagrodzenia, 
a właściciel pozostałej ilości zboża otrzymuje 
wszystkie produkty, jakie powstały z przemie­
lenia. Nie stoi na przeszkodzie przyjęciu za ob­
rót wynagrodzenia za przemiał fakt wydania od 
razu przez przedsiębiorcę z posiadanych zapa­
sów produktu gotowego, jeżeli zapasy te po­
chodzą z wynagrodzenia za przemiał dokonany 
poprzednio dla innych osób oraz jeżeli wyda­
wany z posiadanych zapasów produkt gotowy 
jest tego samego gatunku i znajduje się w tym 
samym stosunku, w jakim by je otrzymał klient 
po przemieleniu zboża własnego w sposób przez 
niego żądany.

(3) W  razie niedotrzymania choćby jedne­
go z warunków, wymienionych w poprzedzają­
cym ustępie, ma miejsce przemiał handlowy.

(4) Zapłata, uzyskana ze sprzedaży pro­
duktów otrzymanych z przemiału zboża, pocho­
dzącego z wynagrodzenia za przemiał (miarka), 
jest obrotem, podlegającym opodatkowaniu ja­
ko przemiał handlowy.

(5) Przy przemiale gospodarczym ma a za­
stosowanie stawki podatkowe, przewidziane w 
art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a) lub pkt 10) ustawy,
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natomiast przy przemiale handlowym —  staw­
ki podatkowe, przewidziane w art, 7 ust. (1) 
pkt 4) lit. b) i c) lub pkt 5) i 10) ustawy.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. b).
§  52. Za usługi o charakterze rękodziel­

niczym należy uważać usługi -wykonywane w 
ramach rzemiosła, w rozumieniu art. 142 pra­
wa przemysłowego, a nie polegające na prze­
twarzaniu lub wytwarzaniu wyrobów bądź pół­
wyrobów, jak np. usługi fryzjerów, fotografów, 
malarzy, mularzy, pozłotników, kominiarzy, 
szklarzy, zdunów, oraz wszelkiego rodzaju na­
prawy, np, obuwia, odzieży itp.

Da art. 7 pkt 9).

§ 53. Przez sprzedaż dokonaną na gieł­
dach zbożowo-towarowych należy rozumieć 
sprzedaż odpowiadającą warunkom przewidzia­
nym:

1) w  rozporządzeniu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organiza­
cji giełd (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr 23, poz. 209), 
zmienionym ustawą z dnia 18 marca 1935 r. (Dz. 
U R P. Nr 24, poz. 163) oraz

2) w przepisach statutów i regulaminów 
zawierania transakcyj giełdowych —  zatwier­
dzonych przez Ministra Przemysłu i Handlu 
dla poszczególnych giełd zbożowo-towarowych.

Do art. 8.
§  54. (1) Jeżeli przy uiszczaniu zaliczek

na podatek (art. 8) zachodzi wątpliwość, czy ze 
względu na wysokość obrotu mają zastosowa­
nie stawki przewidziane w  art. 7 ust. (1) pkt 4) 
i 5), należy przy stosowaniu stawek brać pod 
uwagę:

a) przy zaliczkach miesięcznych, określo­
nych w  art. 8 ust. (1) —  kwotę, wynika­
jącą z obliczenia osiągniętego w  danym 
miesiącu obrotu w stosunku rocznym,

b) przy zaliczkach kwartalnych, określo­
nych w  art. 8 ust. (2) —  obrót za rok 
ubiegły, obliczony w stosunku rocznym,

c) przy zaliczkach kwartalnych, określo­
nych w art. 8 ust. (3) —  obrót za pierw­
szy kwartał, w  którym rozpoczęto w y­
konywanie świadczeń, obliczony w sto­
sunku rocznym.

(2) Ewentualne nadpłaty, powstałe w  wy­
niku dokonanego w myśl ust. (1) obliczenia za­
liczek, może płatnik potrącić przy wpłacie 
ostatniej zaliczki za dany rok podatkowy.

Do art. 8 ust. (1).
§ 55. (1) Wysokość zaliczki miesięcznej

należy obliczać na podstawie obrotu, wynika­
jącego z ksiąg handlowych, przy zastosowaniu 
przewidzianych w ustawie stawek podatko­
wych.

(2) Jeżeli obliczona w myśl ust. (1) zalicz­
ka nie została przez płatnika w należytej w y­
sokości i w ustawowym terminie uiszczona, —

od zalegającej kwoty zaliczki pobiera się od­
setki od ustawowego terminu płatności zalicz­
ki, niezależnie od czasu i sposobu ustalenia tej 
zaległości przez władzę wymiarową.

(3) Jeżeli podatek przypadający tytułem 
zaliczki od obrotu za dany miesiąc został przy 
wymiarze podwyższony, —  różnica między 
kwotą wymierzonego podatku a obliczonymi w 
myśl ust. (1) zaliczkami staje się zaległością po 
upływie terminu płatności, wynikającego z art. 8 
ust. (5).

§  56. (1) Płatnicy nie prowadzący ksiąg
handlowych obowiązani są opłacać zaliczki w e­
dług zasad, ustalonych w art. 8 ust. (2),

(2) Jeżeli płatnik rozpocznie lub zaniecha 
w ciągu roku podatkowego prowadzić księgi 
handlowe, —  obowiązany jest uiszczać zaliczki 
kwartalne według zasad, ustalonych w  art. 8 
ust. (2) i (3) za te okresy, w  których obrót nie 
został udowodniony księgami,

Do art. 8 ust. (2).
§ 57. (1) Płatnikom, wymienionym w

art. 8 ust. (2) ustawy, ustala się zaliczki kwartal­
ne w wysokości 1/5 kwoty podatku, wymierzonego 
za rok ubiegły, a jeżeli podatek w roku ubie­
głym wymierzono za niepełny rok kalendarzo­
wy, —  w wysokości 1/5 kwoty podatku, obli­
czonego w stosunku rocznym.

(2) Różnica między kwotą wymierzonego 
podatku a ustalonymi w myśl ust. (1) zaliczkami 
staje się zaległością po upływie terminu płat­
ności, wynikającego z art. 8 ust. (5).

(3) Jeżeli jednak władza wymiarowa otrzy­
ma przed terminem płatności ostatniej zaliczki 
kwartalnej materiały faktyczne, stwierdzające 
dokładnie, że płatnik osiągnął obrót wyższy od 
tego, który był podstawą do ustalenia zaliczek, 
powinna wydać postanowienie o obowiązku 
uiszczenia zaliczek w  wysokości pudatku, przy­
padającego od rzeczywistego obrotu, wyzna­
czając termin płatności, pc upływie którego nie 
uiszczona część zaliczki staje się zaległością.

P r z y k ł a d y .

I. Płatnik rozpoczął wykonywanie świad­
czeń, podlegających opodatkowaniu, z dniem 
1 października roku ubiegłego. Podatek wymie­
rzono za trzymiesięczny okres wykonywania 
świadczeń w kwocie 150 zł. Zaliczki w roku 
bieżącym powinny wynosić co najmniej jedną
piątą część kwoty ^  = 600 zł, czyli po
120 zł.

II. Płatnik w ciągu pięciu miesięcy roku 
ubiegłego nie wykonywał świadczeń, podlega­
jących opodatkowaniu. Podatek wymierzono za 
siedmiomiesięczny okres działalności w kwocie 
2.100 zł. Zaliczki w roku bieżącym wynoszą co

. . . , Ł 2100 X 12 , £nrt tnajmniej piątą częsc kwoty -̂------   =  3600 zł,
czyli po 720 zł.
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Do art. 8 ust. (3).

§ 58. (1) Dla płatników, wymienionych w
art. 8 ust. (2), którzy rozpoczęli wykonywanie 
świadczeń w roku podatkowym, władza skar­
bowa oblicza wysokość zaliczek kwartalnych 
w sposób następujący: za kwartał, w którym 
rozpoc^^to wykonywanie świadczeń, —  w w y­
sokości podatku przypadającego od obrotu 
rzeczywiście osiągniętego w tym kwartale, na­
tomiast dla następnych kwartałów roku podat­
kowego —  w wysokości podatku, jaki przypa­
da od obrotu, stanowiącego podstawę dla wy­
miaru pierwszej zaliczki, lecz obliczonego w 
stosunku za cały kwartał.

P r z y k ł a d .

Płatnik rozpoczął wykonywanie świadczeń 
w dniu 14 maja. W  okresie od 14 maja do 14 
sierpnia, tj. w ciągu 3 miesięcy osiągnął —  w e­
dług obliczeń władzy skarbowej —  obrót w 
kwocie 9.000 zł. Przy zastosowaniu właściwej 
z art. 7 ustawy stawki podatkowej— np. 1.7%— 
zaliczka kwartalna wyniesie kwotę 153 zł Po­
nieważ w II kwartale kalendarzowym świad­
czenia wykonywano tylko w ciągu 47 dni (li­
cząc w miesiącu 30 dni), przeto zaliczka za ten

153 X 47niepełny kwartał wyniesie ------ —-------=  79 zł
90 gr.

(2) Jeżeli płatnik w roku poprzedzającym 
rok podatkowy uiszczał podatek obrotowy w 
formie ryczałtu, należy zaliczki kwartalne ob­
liczać według zasad art. 8 ust. (3).

Do art. 11 ust. (1).

§ 59. (1) Z ulg określonych w art. 11 
ust. (1) ustawy korzystają te spółdzielnie, któ­
re należą do związków posiadających przyzna­
ne im przez Ministra Skarbu prawo rewizji, 
a które swą działalność statutową ograniczają 
wyłącznie do członków.

(2) Jeżeli spółdzielnie, wymienione w 
ust. (1) niniejszego paragrafu, rozszerzają swą 
działalność statutową również na osoby nie bę­
dące członkami, to z ulg korzystają tylko w ów­
czas, gdy do funduszów, nie podlegających we­
dług ustawy o spółdzielniach lub statutu po­
działowi między członków, przelewając co naj­
mniej tę część nadwyżki (nadpłat i zwrotów), 
jaka przypada na obroty z nieczłonkami.

(3) Okoliczność, iż udział nieczłonków w 
ogólnym obrocie spółdzielni jest większy, niż 
udział członków, nie pozbawia spółdzielni pra­
wa do ulg.

(4) Spółdzielnia, która wbrew zakazowi 
statutu działa wśród nieczłonków, nie korzy­
sta z ulgi przewidzianej w art. 11 ust. (1).

§  60. (1) Przez zwrot rozumieć należy
różnicę pomiędzy uiszczaną przez członka lub 
nieczłonka zapłatą za spełnione świadczenie, 
a poniesionymi przez spółdzielnię kosztami 
własnymi tegoż świadczenia.

(2) Przez nadpłatę rozumieć należy różnicę 
pomiędzy zapłatą, otrzymaną przez spółdziel­
nię ze sprzedaży dostarczonego przez członka 
lub nieczłonka towaru, a kosztem tego towaru, 
na który składa się należność członka lub nie­
członka za dostawę oraz inne koszty własne 
spółdzielni.

§ 61. (1) Spółdzielnia nie może korzystać
z ulg, jeżeli przypadające na nieczłonków nad­
płaty i zwroty przelewa w jakiejkolwiek p o­
staci na rzecz członków.

(2) W  szczególności wykluczające ulgę 
przelanie nadpłat i zwrotów ma miejsce wów­
czas, jeżeli spółdzielnia:

a) przelewa na rzecz członków przypada­
jące na nieczłonków nadpłaty w tej po­
staci, iż płacąc nieczłonkom za dostawy 
niską cenę rynkową osiąga nadwyżkę, 
którą równocześnie zużywa, wypłaca­
jąc członkom za takie same dostawy 
ceny wyższe, wskutek czego bądź w 
ogóle nie wykazuje zysków bilansowych 
bądź też ■wydatnie je pomniejsza, albo

b) przelewa na rzecz członków przypada­
jące na nieczłonków zwroty w ten spo­
sób, iż pobiera od członków niższą ce­
nę świadczeń, niż od nieczłonków, 
wskutek czego wynik bilansowy jest 
podobny, jak omówiony wyżej pod 
lit. b).

§  62. (1) Przy obliczaniu sumy przypada­
jących na nieczłonków nadpłat i zwrotów na­
leży z reguły wydzielać tę sumę z ogólnej su­
my nadpłat i zwrotów w takim stosunku, w ja­
kim znaiduje się obrót dokonany z nieczłonka­
mi lub przypadający na nich do ogólnej sumy 
obrotu.

(2) Jeżeli jednak z okoliczności faktycznych 
wynika, że wskazana w ust. (1) metoda nie 
umożliwia podziału sumy nadpłat i zwrotów 
z wystarczającą dokładnością, oądź ze wzglę­
du na stosowanie różnych cen dla członków 
i nieczłonków, bądź też ze względu na różną 
zyskowność transakcyj, dokonywanych z człon­
kami i nieczłonkami, —  podział należy prze­
prowadzić z uwzględnieniem wspomnianych 
wyżej okoliczności faktycznych.

Do art. 11 ust. (1) pkt 1).

§ 63. (1) Za spółdzielcze instytucje dro­
bnego kredytu uważa się te spółdzielnie w ro­
zumieniu art. 6 rozporządzenia Prezydenta
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Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1928 r. o pra­
wie bankowym (Dz. U, R. P. Nr 34, poz. 321), 
które odpowiadają następującym warunkom:

a) za podstawowy przedmiot przedsię­
biorstwa mają udzielanie pożyczek 
i przyjmowanie wkładów;

b) udzielają pożyczek wyłącznie członkom 
w granicach, nie przekraczających zł 
2.000 dla osób fizycznych, a zł 8.000 dla 
związków samorządowych oraz zrze­
szeń, posiadających osobowość prawną;

c) odbiór wpłat na rachunek członków 
i osób trzecich ograniczają do inkasa 
weksli i dokumentów z wyłączeniem in­
kasa towarowego;

d) czynności bankowe ograniczają do za­
kresu przewidzianego w art. 91 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 17 marca 1928 r. o prawie ban­
kowym (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 321); 
warunkowi temu nie uchybia prowadze­
nie —  za osobnym zezwoleniem Mini­
stra Skarbu —  kupna i sprzedaży walut 
obcych, jeżeli czynności te spółdzielnia 
wykonywa na zlecenie i rachunek 
związkowej centrali finansów ej, Banku 
Polskiego, Pocztowej Kasy Oszczędnoś­
ci, banków państwowych oraz innych 
spółdzielni;

e) osiągają z tytułu pobieranych procen­
tów od pożyczek i od sum, lokowanych 
w związkowej centrali finansowej, do­
chód stanowiący co najmniej 2/3 ogól­
nego dochodu, uzyskanego w roku ob­
rachunkowym.

Do art. 11 ust. (1) pkt 2) lit. a).
§ 64. (1) Przez obrót, osiągnięty z poży­

czek udzielonych członkom, rozumieć należy 
wszelkie korzyści materialne, uzyskane przez 
spółdzielnię z tytułu udzielonych pożyczek, jak 
również odsetkową pomoc Skarbu Państwa, 
otrzymaną z tytułu układów konwersyjnych, 
zawartych z członkami.

(2) Pojęcie „pożyczek udzielonych człon­
kom" obejmuje wyłącznie pożyczki w rozumie­
niu art. 430 i następnych kodeksu zobowiązań.

(3) Nabycie praw z weksla, a w szczegól­
ności nabycie przez spółdzielnię weksla przez 
indos członka, nie może być samo przez się do­
wodem udzielenia członkowi przez spółdziel­
nię pożyczki. Jednakże umowy pożyczki nie 
wyklucza przyjęcie weksla, jako skryptu dłuż­
nego, oraz weksla na zabezpieczenie pożyczo­
nej sumy.

Do art. 11 ust. (1) pkt 4) lit, c).

§ 65. Za przerób wytworów gospodar­
stwa rolnego o charakterze produkcji fabrycz­
nej uważać należy przerób w  zakładach prze­
mysłowych w rozumieniu § 13.

Do art. 11 ust. (3).

§  66. (1) Przez osoby wojskowe rozumieć
należy osoby, wchodzące w skład jednostek or­
ganizacyjnych wojska i marynarki wojennej w 
rozumieniu art. 2 ustawy z dnia 9 kwietnia
1938 r. o powszechnym obowiązku wojskowym 
(Dz. U. R. P, Nr 25, poz. 220).

(2) Przez członków rodzin osób wojsko­
wych rozumieć należy krewnych i powinowa­
tych osób wojskowych żyjących z nimi we 
wspólnocie domowej.

(3) Przez garnizon rozumieć należy miej­
scowość wraz z przyległym obszarem, w któ­
rej przebywają jednostki organizacyjne sił 
zbrojnych, stale lub na dłuższy, ponad 24 go­
dzinny postój, a podlegające jednemu komen­
dantowi garnizonu.

Do art. 15 ust. (2).

§ 67. Należność za świadectwo przemy­
słowe, nabyte na rok 1939 w części przypada- 
jącei na rzecz Skarbu Państwa wraz z 15°/o do­
datkiem pobieranym na podstawie ustawy 
z dnia 26 marca 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 22, 
poz. 127), podlega potrąceniu jedynie u tych 
płatników, którzy mają obowiązek opłacania 
podatku obrotowego za rok 1939 i tylko w gra­
nicach przypadającego do zapłaty za ter. rok 
podatku.

§ 68. (1) Rozporządzenie niniejsze wcho­
dzi w  życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje 
od dnia 1 stycznia 1939 r.

(2) W  zakresie wykonywania ustawy z dnia 
4 maja 1938 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. 
P. Nr 34, poz. 292) traci z dniem 1 stycznia
1939 r. moc obowiązującą rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 11 grudnia 1936 r. (Dz, U. 
R. P. Nr 93, poz. 649) oraz wszystkie inne za­
rządzenia, wydane w wykonaniu ustawy z dnia 
15 lipca 1925 r. o państwowym podatku prze­
mysłowym (Dz, U. R. P. z 1936 r. Nr 46, 
poz. 339).

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 16 maja 
1939 r. Nr 44, poz. 287),

306
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 27 kwietnia 1939 r.
o zmianie nazwy Podurzędu Celnego w Łagiewnikach Śląskich— Zakłady Samochodowe Wspól­

noty Interesów.
Na podstawie art. 8 rozporządzenia Prezy- 1933 r. o prawie celnym (Dz. U. R. P. Nr 84, 

aenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października poz. 610) zarządzam co następuje:



536 Pozycje 307—309. Nr 13.

§ 1. Utworzony rozporządzeniem Mini­
stra Skarbu z dnia 27 stycznia 1939 r. (Dz, U. 
R. P. Nr 13, poz. 73) w okręgu administracyj­
nym Dyrekcji Ceł w Mysłowicach podurząd 
celny pod nazwą „Podurząd Celny w Łagiewni­
kach Śląskich —  Zakłady Samochodowe W spól­
noty Interesów" otrzymuje nazwę „Podurząd 
Celny Chebzie— Zakłady Samochodowe W spól­
noty Interesów w Łagiewnikach Śląskich."

§ 2, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia,

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Przedruk z Dz. TT. R. P. z dnia 11 maja 
1939 r. Nr 43, poz. 284).

307

Z A R Z Ą D Z E N I E  
Ministrów: Spraw Wewnętrznych i Skarbu

z dnia 26 kwietnia 1939 r.

w sprawie zwolnienia stowarzyszenia wyższej uży­
teczności „Związek Harcerstwa Polskiego" od po­

datku od lokali.

Na podstawie art. 49 prawa o stowarzysze­
niach z dnia 27 października 1932 roku (Dz. U. 
R. P. Nr 94, poz. 808) stowarzyszenie wyższej uży­
teczności „Związek Harcerstwa Polskiego" zwal­
nia się z dniem 1 stycznia 1939 r. od podatku od 
lokali lub ich części, zajmowanych przez stowa­
rzyszenie w celu prowadzenia działalności, okreś­
lonej w  statucie.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(— ) Sławoj Składkowski.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

308

POSTANOWIENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 20 kwietnia 1939 r.

w sprawie ulg dla firmy Herzfeld i Victorius Spół­
ka Akcyjna w Grudziądzu.

W  myśl art. 6 ust. (2) ustawy z dnia 9 kwiet­
nia 1938 r. o ulgach inwestycyjnych (Dz. U, R. P. 
Nr 26, poz. 224) stwierdzam na wniosek Ministra 
Przemvsłu i Handlu, przedstawiony w porozumie­
niu z Ministrem Spraw Wojskowych, że firmie 
Herzfeld i Victorius, Spółka Akcyjna z siedzibą 
w Grudziądzu, służy prawo do ulg, przewidzianych 
w art. 4 ust. (1) powołanej ustawy w odniesieniu 
do nakładów, związanych z powiększeniem wy­

twórni odlewów żeliwnych w Końskich, a obję­
tych zobowiązaniem z dnia 20 grudnia 1938 r.

Za Ministra Skarbu:
(— ) K. Morawski,

Podsekretarz Stanu.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
10 maja 1939 r. Nr 107, poz. 251).

309
P O S T A N O W I E N I E

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU
w porozumieniu z Ministrami: Spraw Wojskowych 

i Skarbu

z dnia 10 maja 1939 r.

w sprawie ulg dla przedsiębiorstwa pod firmą: 
„Gasaccumulator Spółka Akcyjna" z siedzibą 

w Katowicach.

Na podstawie art, 9 ust. 1 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r. w sprawie ulg dla przedsiębiorstw przemy­
słowych i komunikacyjnych (Dz. U. R. P, Nr 36, 
poz. 329 i z r. 1933 Nr 18, poz, 118) oraz § 1 roz­
porządzenia Ministra Przemysłu i Handlu w poro­
zumieniu z Ministrami: Spraw Wojskowych i Skar­
bu z dnia 14 marca 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 25, 
poz. 152) —  ustala się, że uruchomionemu w Łań­
cucie przez firmę: „Gasaccumulator, Spółka A k­
cyjna" z siedzibą w Katowicach przedsiębiorstwu 
przemysłowemu dla wytwarzania acetylenu, jak 
również maszyn i aparatów elektrotechnicznych 
oraz innych tego rodzaju urządzeń w zakresie, 
ustalonym w art. 2, pkt. 17 cytowanego rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 mar­
ca 1928 r. —  służy prawo do ulg, przewidzianych 
w art. 6 tegoż rozporządzenia, w odniesieniu do 
nakładów, wymienionych w zobowiązaniu przed­
siębiorstwa z dnia 15 grudnia 1938 r., złożonym 
zgodnie z pkt. 2 i 3 art. 1 powołanego rozporzą­
dzenia. Powyższe prawo do ulg nie obejmuje 
zwolnienia od państwowego podatku gruntowego, 
a to na zasadzie art. 20 ust. 2 dekretu Prezydenta
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Rzeczypospolitej z dnia 4 listopaaa 1936 r. o zmia­
nie przepisów o państwowym podatku gruntowym 
(Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 593).

Minister Przemysłu i Handlu:
w z. (— ) M. Sokołowski 

Minister Spraw Wojskowych:
(— ) Kasprzycki. 

Minister Skarbu: 
w z. (— ) Dzierżykraj-Morawski:

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
16 maja 1939 r. Nr 112, poz. 262).

310
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 27 kwietnia 1939 r.
w sprawie przyznania związkowi spółdzielni pra­

wa dokonywania rewizji.

Na podstawie art. 68 ust, 6 ustawy z dnia 
29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. 
R. P. z 1934 r. Nr 55, poz. 495) podaję do wiado­
mości, iż prawo rewizji spółdzielni uzyskał nastę­
pujący Związek:

Związek Rewizyjny Polskich Spółdzielni Ku­
pieckich w Warszawie na obszarze Rzeczypospo­
litej Polskiej dla następujących typów spółdzielni 
kupieckich na czas nieograniczony:

1) handlowych (typ 17),
2) różnych (typ 18).
Podane w niniejszym obwieszczeniu typy 

spółdzielni odpowiadają klasyfikacji spółdzielni, 
uchwalonej przez Państwową Radę Spółdzielczą 
w dniu 28 czerwca 1929 r.

Minister Skarbu 
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
10 maja 1939 r. Nr 107, poz. 250),

311
OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 2 maja 1939 r.
w sprawie wylosowanych premii do obligacji A% 

premiowej pożyczki dolarowej serii III.

Podaje się do wiadomości, że zgodnie z § 3 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 12 lipca 
1930 r. w  sprawie wypuszczenia serii III premio­
wej pożyczki dolarowej (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 
438), w  dniu 1 maja 1939 r. zostało wylosowanych 
95 premii na ogólną sumę 37.500 dolarów według 
niżej podanych wysokości premii i numerów obli­
gacji:

12.000 $
185317

po 3.000 $
86139, 168864

po 1.000 $
641026, 664561, 1029595, 1032506, 1118580, 1341357, 

1496632
po 500 $

91805, 474887, 671018, 1016029, 1208192,
252402, 638197, 989290, 1090948, 1479312

po 100 $
538, 246279, 561569, 769259, 1241472,

9518, 257164, 563887, 823269, 1243626,
18727, 259624, 572214, 824120, 1253770,
26459, 264551, 573338, 828588, 1271194,
30010, 279387, 574258, 879998, 1284246,
41411, 282146, 610083, 891461, 1285346,
54394, 341636, 610373, 993528, 1316419,
85598, 368399, 612470, 1028912, 1320904,
91383, 374407, 622144, 1120975, 1327902,
92824, 430129, 656801, 1135327, 1349767,

124130, 433834, 659530, 1139682, 1351910,
135043, 442108, 672289, 1141128, 1461535,
135843, 483435, 687667, 1169757, 1477401,
146416, 527115, 736736, 1208448, 1484818,
176141, 539562, 753121, 1214148, 1494669.

Za Dyrektora Departamentu:
(— ) Drabarek,

Kierownik Zarządu Długów Państwa.
(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 

9 maja 1939 r. Nr 106, poz. 248).

312
OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 9 maja 1939 r.
w sprawie wylosowanych premii 3% Premiowej 

Pożyczki Inwestycyjnej emisji I z 1935 r.

Ministerstwo Skarbu podaje go wiadomości, 
że zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu 
z dnia 29 maja 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 39, poz. 
273) wylosowano w dniach 5, 6 i 8 maja 1939 r. 
1440 premii 3% Premiowej Pożyczki Inwestycyj­
nej emisji I z 1935 r, na ogólną sumę 2.300.000 zło­
tych w  złocie; numery serii i numery obligacji, na 
które padły premie, oraz kwoty premii podane są 
w załączniku do niniejszego obwieszczenia.

Za Dyrektora Departamentu:
(— ) Drabarek, 

Kierownik Zarządu Długów Państwa.
(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 

15 maja 1939 r. Nr 111, poz. 260).
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313
OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 9 maja 1939 r.

L. D. VI. 5435/3/39

o wydaniu Spółce Handlowej Cukrowni Związko­
wych w Warszawie zezwolenia na prowadzenie 

wolnego składu cukru w Brześciu n/B.

Zarządzeniem z dnia 28 marca 1939 r, L. D. VI. 
3060/3/39 Ministerstwo Skarbu zezwoliło Spółce 
Handlowej Cukrowni Związkowych w  Warszawie 
(S. H. C.) Sp, z ogr. odp, na prowadzenie wolnego 
składu cukru w Brześciu n/B, przy ul. Jagielloń­
skiej Nr 130.

W  składzie tym może być przechowywany 
wyłącznie cukier z kontyngentu wewnętrznego 
cukrowni.

Kontrolę Skarbową nad wolnym składem cu­
kru w Brześciu n/B. wykonywa Urząd Skarbowy 
Akcyz i Monopolów Państwowych w Brześciu 
n/B,

Wtórniki świadectw przewozowych na prze­
syłki cukru wysłanego do wolnego składu pod 
węzłem podatku należy przesyłać do Rejonu Kon­
troli Skarbowej w Brześciu n/B., ul. Steckiewicza 
Nr 42.

Dyrektor Departamentu 
(— ) M. Węgrzynowski,

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
17 maja 1939 r. Nr 113, poz. 265).

314

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 13 maja 1939 r.

L. D. III. 6387/4/39

w sprawie dokonywania potrąceń z podatku 
zryczałtowanego od obrotu części należności za 
świadectwo przemysłowe nabyte na rok podat­

kowy 1939.
Do

izb skarLowych, Urzędu W ojewódzkie­
go Śląskiego (Wydział Skarbowy) oraz 
urzędów skarbowych.

W  związku z wejściem w życie rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 23 lutego 1939 r. 
o poborze podatku obrotowego w  formie lyczał- 
tu na lata podatkowe 1939 i 1940 (Dz. U. R. P. 
Nr 17, poz 102) — Ministerstwo Skarbu uchyla 
ustatni ustęp okólnika Ministerstwa Skarbu 
z dnia 31 stycznia 1939 r. L. D. III. 536/4/39 
(Dz. Urz. Min. Sk. Nr 3, poz. 63).

Ró\raocześnie Ministerstwo SkarDu zauwa­
ża, że wszelkich adnotacyj w rejestrze wymia­
rowym zryczałtowanego podatku obrotowego 
Nr 98, dotyczących kwot z art. 15 ustawy o po­
datku obrotowym, należy dokonywać w  prze­
działce 9 „uwagi" tego rejestru.

Naczelnik Wydziału:
(— ) Dr Bielak.

315
OKÓLNIK C. 190 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 24 kwietnia 1939 r.
L. D. IV. 10526/2/39

w sprawie uzupełnienia wykazu środków leczniczych, dozwolonych do 
przywozu na podstawie zaświadczeń wojewódzkiej władzy administracji

ogólnej.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Wykaz środków leczniczych, dozwolonych do przywozu na podsta­
wie zaświadczeń wojewódzkiej władzy administracji ogólnej, stanowiący 
załącznik do okólnika C. 149 Ministerstwa Skarbu z dnia 22 czerwca 
1938 r. L. D. IV. 8734/2/38 (Monitor Polski Nr 158, poz. 286 i Dziennik 
Urzędowy Ministerstwa Skarbu Nr 20, poz. 48b), zmieniony okólnikiem 
C. 170 Ministerstwa Skarbu z dnia 18 listopada 1938 r. L. D. IV. 29077/2/38 
(Monitor Polski Nr 274, poz, 644 i Dziennik Urzędowy Ministerstwa Skar­
bu Nr 32, poz, 771), uzupełnia się następująco:
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Nazwa środka 
leczniczego

Fir^u
wytwarzająca

Nr
rejestru

Pozycja 
taryfy celnej

Acaprin amp. I. G. Farbenindustrie 
Leverkusen

2121 384 i uwaga

Acaprin płyn I. G. Farbenindustrie 
Leverkusen

2121 384

Aolan amp. P. Beiersdorf et Co Hamburg 912 384 i uwaga
Caporit z talkiem pro­

szek
I. G. Farbenindustrie 

Leverkusen
773 384

Capurit proszek I. G. Farbenindustrie 
Leverkusen

774 384

Dragćes Benguć draż. Dr J. Benguć, Paryż 823 384 i uwaga
Elarson tabl. I. G. Farbenindustrie 

Leverkusen
546 384 i uwaga

Evion (vitarnina „E") E. M erck Darmstadt 378/org. 384 i uwaga
kaps.

Schering A . G. BerlinFolinerin pastylki 2119 384 i uwaga
Folinerin płyn Schering A . G. Berlin 2118 384
Granugenol płyn Knoll A . G. Ludwigshafen 1844 200 p. 5
M edobis amp. Chinoin Ujpest 2085 384 i uwaga
M edobis płyn Chinoin Ujpest 2085 384
Mitigal płyn I. G. Farbenindustrie 

Leverkusen
458 490 p. 2

Novocain-c:orbasil
„M M " i „E E " amp!.

I. G. Farbenindustrie 
Leverkusen

1983 384 i uwaga

carp.
Novocain-Corbasil „M “ 

i „E " amp.
I. G. Farbenindustrie 

Leverkusen
1983 384 i uwaga

Nujol płyn Standard Oil Co, New Jersey 1032 200 p. 5
Oestradiolum benzoicum 

amp. k 1000 j. mm.
Laboratoires Franęais de Chi- 

miotherapie, Paris
379/org. 384 i uwaga

Oestradiolum benzoicum 
amp. k 10000 j. mm.

Laboratoires Franęais de Chi- 
miotherapie, Paris

380/org. 384 i uwaga

Otalgen płyn Sachsisches Serumwerk A . G. 
Drezno

2100 384

Sanocrysin proszek w Dansk Chemo - Therapentisk 1069 329 i uwaga
amp. Selskab, Kopenhaga po poz. 384

Suprifen amp. I. G. Farbenindustrie 
Leverkusen

2086 384 i uwaga

Suprifen płyn I. G. Farbenindustrie 
Leverkusen

2087 384

Sympatol płyn C. H. Boehringer Sohn W ie- 
der-Ingelheim

2081 384

Sympatol amp. C. H. Boehringer Sohn W ie- 
der-Ingelheim

2082 384 i uwaga

Testosteronum propioni- 
cum amp. & 250 i. k.

Laboratoires Franęais de Chi- 
miotherapie, Paris

361/Org. 384 i uwaga

Testosteronum propioni- 
cum amp. k 10 mgr.

Laboratoires Franęais de Chi- 
miotherapie, Paris

381/org. 384 i uwaga

Testosteronum propioni- 
cum amp. k 25 mgr.

Laboratoires Franęais de Chi- 
miotherapie, Paris

382/org. 384 i uwaga

Testosteronum propioni- 
cum amp. a 25 mgr.

Socićtć pour Tlndustrie Chi- 
mique ó Bale

371/org. 384 i uwaga

Testosteronum propioni- 
cum amp. a 10 mgr.

Socićtć pour Tlndustrie Chi- 
miąue k Bale

372/org. 384 i uwaga

The Chambard miesz. Sicre, Paryż 632 89 p. 3 lit. b
ziół

Trasentin drażetki T -w o Przemysłowo-Chemicz- 
ne ,,Ciba‘‘ w Bazylei

2034 385 i uwaga

Trasentin amp. T -w o Przemysłowo-Chemicz- 
ne ,,Ciba‘‘ w Bazylei

2035 384 i uwaga

Yioform proszek T -w o Przemysłowo-Chemicz- 
ne ,,Ciba" w Bazylei

430 375

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Maksymowicz,

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 11 maja 1939 r. Nr 108, poz. 253).



540 Pozycje 316—317 Nr 13.

316
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 12 maja 1939 r.

L. D. VI. 5528/4/39

w sprawie wysyłania do naprawy przyrządów 
kontrolno-mierniczych Siemensa.

Do izb skarbowych oraz Urzędu W oje­
wódzkiego Śląskiego (Wydział Skarbo­
wy) w  Katowicach.

Nawiązując do przedostatniego ustępu okól­
nika z dnia 10 listopada 1936 r. L. D. VI. 
10976/4/36 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 31, poz. 938) 
Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że przyrządy 
kontrolno-miernicze Siemensa lub ich części, 
wymagające naprawy w  wytwórni, należy wysy­
łać do Fabiyki Wodomierzy i Przyrządów 
Kontrolnych ,,Warwud“ Sp. z o. o. Warszawa, 
Jasna 13/15.

Dyrektor Departamentu:
(— ) M. Wągtzyiiowski.

Zmiany powyższe obowiązują z dniem ogło­
szenia.

Dyrektor 
Głównego Urzędu Statystycznego: 

(— ) E. Szturm de Sztrem
(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 

12 maja 1939 r. Nr 109, poz 255).

KOMUNIKATY MINISTERSTWA SKARBU:

K o m u n i k a t
w sprawie rejestrowego zastawu drzewnego.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomoś­
ci, że na podstawie art. 3 ust. (1) ustawy z dnia 
14 marca 1932 r. o rejestrowym zastawie drzew­
nym (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 317) Minister Skar­
bu oznaczył Bank Dyskontowy Warszawski 
Spółka Akcyjna w Warszawie jako instytucję, 
na rzecz której można ustanawiać prawo reje­
strowego zastawu drzewnego stosownie do prze­
pisów wymienionej ustawy.

317
O G Ł O S Z E N I E  

GŁÓWNEGO URZĘDU STATYSTYCZNEGO

z dnia 5 maja 1939 r.

Na podstawie § 43 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 11 kwietnia 1930 r. w sprawie 
statystyki celnej (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 350) 
w Wykazie krajów (terytoriów statystycznych) 
ogłoszonym w Monitorze Polskim Nr 294 z dnia 
22 grudnia 1934 r. wprowadza się następujące 
zmiany:
Wykaz zmian i uzupełnień w Wykazie krajów 

(terytoriów statystycznych):
Brzmienie obecnie 

Brzmienie dotychczasowe obowiązujące

Nr
Nazwa kraju 

(terytorium staty­
stycznego)

Nr
Nazwa kraju 

(terytorium staty­
stycznego)

Europa Europa

7 Czechosłowacja — __
— — 700 Czechy i Morawy
— — 701 Słowacja
— — 291 Kłajpeda

K o m u n i k a t  
o unieważnieniu zaginionej pieczęci urzędowej.

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, iż unie­
ważniona została pieczęć urzędowa do tuszu 
z napisem: „Kontrola Skarbowa 624", zaginiona 
w okręgu Izby Skarbowej w Krakowie.

K o m u n i k a t
o rozesłaniu załącznika, zawierającego „Spis 
ulic m. st. Warszawy ze wskazaniem ich przy­
należności terytorialnej do poszczególnych 

urzędów skarbowych".

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 
że w załączniku do niniejszego numeru Dzien­
nika Urzędowego został zamieszczony „Spis 
ulic m. st. Warszawy ze wskazaniem ich przy­
należności terytorialnej do poszczególnych 
urzędów skarbowych".

Załącznik ten będzie rozesłany właściwym 
urzędom. Pozostałe egzemplarze można naby­
wać w Administracji Dziennika Urzędowego Mi­
nisterstwa Skarbu, w cenie po 0,75 zł za egzem­
plarz, z przesyłką pocztową 0,90 zł.
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WYCIĄG Z CEDUŁY URZĘDOWEJ

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 19 maja 1939 roku.

Sprzedaż Kupno Tranzak-
cje Sprzedaż Kupno

W A L U T Y Za WALUTY Za

Z ł o t y c h Z ł o t y c h

a) BILETY BANKOWE b) CZEKI
I WYPŁATY

Belgi belgijskie . . . . 100 Big. 90 50 90,97 Amsterdam . . . 100 FI. 286,30 285,58 287,02
Dinary jugosłow. . • . 
Dolary Stanów Zjedn.

100 Din. 
1 Doi. 5,30 5,32V2

Belgrad.....................
B e r lin .....................
Bruksela . . . .

100 Din. 
100 Mk, 
100 Big. 90,75

212,01
90,53

213,07
90,97

Dolary kanadyjskie. . . 1 Doi. 5 26l/s 5,29 Budapeszt . . . . 100 Png —
Floreny holenderskie . 100 FI. 285,30 287,02 Bukareszt . . . . 100 Lei — — —
Franki francuskie . . . 100 Fr. 14,05 14,15 Gdańsk..................... 100 Gid. — 99,75 100,25

Franki szwajcarskie ■ ■ 100 Fr. 118,95 119,75 Helsinki . . . . 
Konstantynopol . .

100 Mk. 
IŁ .

10,97 11,03

Funty angielskie . ■ . . IŁ. 24,84 25,00 Kopenhaga . . 100 K. 111,25 110,97 111,53
Funty palestyńskie . . . IŁ . — — Kowno...................... 100 Lit. — — —
Funty tureckie . . . . IŁ. __ __ Londyn..................... IŁ . 24,93 24,86 25,00
Guldeny gdańskie . . - 100 Gid. 99,75 100,25 Madryt.....................

Mediolan . . . .
100 Pes. 
100 Lir.

—
27,94 28.08

Kor. cz.-sł. ode. do 100 kor. 100 K. — — Montreal . . . . 1 Doi. — 5,297. 5.313/4
Korony duńskie . . . . 100 K. 110,75 111,53 Nowy Jork . . . 1 Doi, 5,315/8 5,303/„ 5,327/a
Korony estońskie . . 100 K- Nowy Jork telegr. 1 Doi. 5,32Vs 5.307/8 5.333/s
Korony norweskie . . . 100 K. 124,60 125,52 O slo ..........................

Paryż .....................
100 K. 
100 Fr. 14,11

124 88 
14,07

125,52
14,15

Korony szwedzkie . . . 100 K. 127,95 128,87 Praga ..................... 100 K. — — —
Leje rumuńskie . . . . 100 Lei — — Ryga ................................................. 100 Łat. — — —
Lewy bułgarskie . . . 100 Lew. Sofia........................... 100 Lew. — — —

Liry w ło sk ie ..................... 100 Lir. 18,00 18,60 Sztokholm. . . .  
T a ll in ......................

100 K. 
100 K.

128,55 128,23 128,87

Łaty łotewskie . . . . 100 Łat. — — Tel-Aviv . . . . IŁ . — ___ —

Marki fińskie..................... 100 Mk. 10,70 11,03 Zurych..................... 100 Fr. 119,45 119,15 119,75
Marki niemieckie . . • 100 Mk. — — c) MONETYs
PengS węgierskie . . . 100 Png. — — 2. Srebro:
Pesety hiszpańskie . . . 100 Pes. — Marki niemieckie • 100 Mk. — 78,00 80,50

Kurs urzędowy 1 grama czystego złota =  5,9244 zł.




